TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 10874ª SESSÃO, EM 22 DE FEVEREIRO DE 2021

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um, reuniu-se às quinze
horas e dez minutos em sessão ordinária, por meio de videoconferência, de acordo com a Resolução
TRE/SP nº 489/2020, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Nuevo
Campos. Compareceram os Senhores Juízes, Desembargadores Paulo Galizia e Nelton dos Santos, os
Doutores Manuel Marcelino, Mauricio Fiorito, Afonso Celso da Silva e Marcelo Vieira de Campos, e os
Doutores Sérgio Monteiro Medeiros, Procurador Regional Eleitoral, e Patrícia Scheifer, Secretária
Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

Iniciando os trabalhos, o Senhor Desembargador Presidente propôs voto de pesar em
razão do falecimento do Desembargador Aristóteles Lima Thury, Presidente do Tribunal Regional
Eleitoral do Estado do Amazonas. À manifestação associaram-se os demais membros desta Casa, bem
como o Doutor Sérgio Monteiro Medeiros, em nome da Procuradoria Regional Eleitoral. Em seguida, o
Senhor Desembargador Presidente determinou o registro das condolências em ata e que se oficiasse à
família enlutada.

Em seguida, o Senhor Desembargador Presidente propôs voto de sucesso e êxito ao
Desembargador José Jacob Valente, reeleito para compor o Órgão Especial do E. Tribunal de Justiça de
São Paulo, no que foi acompanhado pelos demais membros do Tribunal, bem como pelo Doutor Sérgio
Monteiro Medeiros, em nome da Procuradoria Regional Eleitoral. Após, o Senhor Desembargador
Presidente determinou o registro em ata das homenagens prestadas e que se oficiasse ao ilustre
homenageado.

A seguir, passou-se ao julgamento dos seguintes processos:

JULGAMENTOS

RECURSO EM MANDADO DE SEGURANÇA Nº 0600023-27.2020.6.26.0174
PROCEDÊNCIA: SÃO BERNARDO DO CAMPO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: ANA PAULA BARROS DE QUEIROZ
RECORRIDO: LERYANE MARQUES DE ARAUJO BLASZKOWSKI
DECISÃO: REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600051-30.2020.6.26.0227
PROCEDÊNCIA: COTIA - SÃO PAULO

ATA ScPS 2640887         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: ROGERIO CARDOSO FRANCO
RECORRIDO: PARTIDO SOCIAL CRISTÃO - PSC - MUNICÍPIO DE COTIA
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO, PARA JULGAR IMPROCEDENTE O
PEDIDO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600089-23.2020.6.26.0201
PROCEDÊNCIA: JUQUITIBA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL CRISTAO - PSC - MUNICÍPIO DE JUQUITIBA
RECORRIDO: FERNANDO JOSE DOS SANTOS
RECORRIDO: SOLIDARIEDADE - MUNICÍPIO DE JUQUITIBA
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600111-37.2020.6.26.0345
PROCEDÊNCIA: LOUVEIRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA - PDT - MUNICÍPIO DE
LOUVEIRA
RECORRIDO: NICOLAU FINAMORE JUNIOR
RECORRIDO: FACEBOOK SERVICOS ONLINE DO BRASIL LTDA.
RECORRIDO: OCTAVIO RODRIGUES DOS SANTOS NETTO
RECORRIDO: RODRIGO CESAR ALVES DE CAMPOS
RECORRIDO: FABIO VINICIUS FINAMORE
RECORRIDO: JOAO AUGUSTO TARALLO
DECISÃO: ACOLHERAM A PRELIMINAR ARGUIDA E DERAM PROVIMENTO AO
RECURSO PARA ANULAR A R. SENTENÇA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600118-28.2020.6.26.0119
PROCEDÊNCIA: CUBATÃO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA - PDT - MUNICÍPIO DE
CUBATÃO
RECORRIDO: ANTONIO CASSEMIRO DA SILVA
RECORRIDO: PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB - MUNICÍPIO DE CUBATÃO
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO, PARA REFORMAR A R. SENTENÇA E
INDEFERIR O REGISTRO DO CANDIDATO ANTONIO CASSEMIRO DA SILVA. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600123-11.2020.6.26.0035
PROCEDÊNCIA: CAMPOS DO JORDÃO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO

ATA ScPS 2640887         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RECORRENTE: PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB - MUNICÍPIO DE CAMPOS DO
JORDAO
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600165-57.2020.6.26.0036
PROCEDÊNCIA: CANANÉIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: SANDRO JOSE BARBOSA DE SOUSA
RECORRENTE: COLIGAÇÃO PL/SOLIDARIEDADE
RECORRIDO: COLIGAÇÃO GOVERNANDO COM O POVO 19-PODE / 43-PV
RECORRIDO: COLIGAÇÃO CANANÉIA EM BOAS MÃOS 12-PDT / 15-MDB / 20-PSC / 25-
DEM / 40-PSB / 55-PSD
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE NEGAVA PROVIMENTO AO RECURSO,
PEDIU VISTA O JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600247-27.2020.6.26.0024
PROCEDÊNCIA: BEBEDOURO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: ANGELO DESENSO FILHO
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600325-90.2020.6.26.0001
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: GABRIEL ROCHA MAZZALI
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, MANTIVERAM O JULGAMENTO DO FEITO,
VENCIDO O DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS, QUE CONVERTIA O
JULGAMENTO EM DILIGÊNCIA, AO FIM DE DETERMINAR A INTIMAÇÃO DO ÓRGÃO
LOCAL DO PRTB PARA QUE, NO PRAZO DE 3 (TRÊS) DIAS, PROMOVESSE A JUNTADA
DE FICHA DE FILIAÇÃO ASSINADA PELO RECORRENTE OU INFORMASSE A
INEXISTÊNCIA DE TAL DOCUMENTO. NO MÉRITO, TAMBÉM POR MAIORIA DE VOTOS,
NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO, VENCIDO O DESEMBARGADOR NELTON DOS
SANTOS, QUE LHE DAVA PROVIMENTO E DECLARA O VOTO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600340-46.2020.6.26.0361
PROCEDÊNCIA: HORTOLÂNDIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: FRANCISCO GINJO NETO
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

ATA ScPS 2640887         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600386-23.2020.6.26.0074
PROCEDÊNCIA: MOGI DAS CRUZES - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: MARCELO SERAFIM BARBOSA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600444-66.2020.6.26.0190
PROCEDÊNCIA: APARECIDA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: LUIS RENATO CHAD BRAGA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600586-85.2020.6.26.0088
PROCEDÊNCIA: PEREIRA BARRETO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: COLIGAÇÃO ACREDITANDO NUM FUTURO MELHOR
(PSB/REPUBLICANOS/PTB/PV/PSDB/MDB)
RECORRIDO: JOAO DE ALTAYR DOMINGUES
RECORRIDO: HERMINIO BARBOSA KOMATSU
RECORRIDO: IGOR DE FREITAS GRESPAN
RECORRIDO: THAÍS MONÇÃO NEVES SUZUKI
DECISÃO: ACOLHERAM A PRELIMINAR SUSCITADA PELOS RECORRIDOS E JULGARAM
EXTINTO O PROCESSO, COM RESOLUÇÃO DO MÉRITO, FICANDO PREJUDICADO O
RECURSO. V.U. DECLARA O VOTO O JUIZ MAURICIO FIORITO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600593-61.2020.6.26.0158
PROCEDÊNCIA: AMERICANA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: COLIGAÇÃO VOCÊ TEM OPÇÃO (PATRIOTA/REDE/PDT)
RECORRIDO: OMAR NAJAR
RECORRIDO: FRANCISCO ANTONIO SARDELLI
RECORRIDO: ODIR JOAO DEMARCHI
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600674-92.2020.6.26.0066

ATA ScPS 2640887         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

PROCEDÊNCIA: LIMEIRA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: FERNANDO DOMINGOS DE PAIVA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600722-38.2020.6.26.0135
PROCEDÊNCIA: SERTÃOZINHO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: EDSON EVARISTO ROSA DE CARVALHO
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600726-89.2020.6.26.0001
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: CARLOS ANTONIO FERREIRA DOS SANTOS
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

PETIÇÃO CÍVEL Nº 0600793-57.2020.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
REQUERENTE: OSMAR PEREIRA DA SILVA
DECISÃO: JULGARAM IMPROCEDENTE A AÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600852-96.2020.6.26.0080
PROCEDÊNCIA: OLÍMPIA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: COLIGAÇÃO OLÍMPIA NAS MÃOS DO POVO
(PP/PSL/PTB/SOLIDARIEDADE)
RECORRIDO: FERNANDO AUGUSTO CUNHA
RECORRIDO: FABIO MARTINEZ
DECISÃO: REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601379-91.2020.6.26.0001
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: ELIABES ALVES DE OLIVEIRA

ATA ScPS 2640887         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: CONHECERAM DA CERTIDÃO DE OBJETO E PÉ DO PROCESSO Nº 1500665-
53.2020.8.26.0191, APRESENTADA EM SEDE RECURSAL, PORÉM NEGARAM
PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601732-34.2020.6.26.0001
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: SELMA RODRIGUES DANTAS
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605707-38.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 MONICA ROSENBERG BRAIZAT DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: MONICA ROSENBERG BRAIZAT
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606548-33.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 GERALDO ARISTIDES RUFINO DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: GERALDO ARISTIDES RUFINO
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606719-87.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 FRANCISCO DAS CHAGAS FRANCILINO DEPUTADO
FEDERAL
REQUERENTE: FRANCISCO DAS CHAGAS FRANCILINO
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607250-76.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 KAYO FELYPE NACHTAJLER AMADO DEPUTADO
FEDERAL
REQUERENTE: KAYO FELYPE NACHTAJLER AMADO

ATA ScPS 2640887         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607500-12.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 BRIGIDA CAIRES DINARDI DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: BRIGIDA CAIRES DINARDI
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada

encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 22 de fevereiro de 2021.

DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
03/03/2021, às 12:14, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS
JUNIOR, PRESIDENTE, em 03/03/2021, às 14:46, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
2640887 e o código CRC 091BC315.

0017242-98.2020.6.26.8000 2640887v4

ATA ScPS 2640887         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

	ATA ScPS 2640887